
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 349 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.185 DEL 16-10-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: Delibera del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2023 Stato di Emergenza in conseguenza 
degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 nei territori 
delle province di Teramo, Pescara e Chieti OCDPC 1021 del 12/09/2023 - art. 4 - Prime misure 
economiche di sostegno a privati ed attività economiche: EROGAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE 
DELLE ATTIVITA' ECONOMICHE 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

Vista la Delibera del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2023 circa lo stato di emergenza in 
conseguenza degli eccezionali eventi metereologici verificatisi nei mesi di maggio e 
giugno 2023 nei territori delle province Teramo, Pescara e Chieti con OCDPC 1021 del 
12/09/2023 – art. 4 – Prime misure economiche e ricognizione dei fabbisogni ulteriori; 

 
Considerato che a seguito della dichiarazione dello stato di emergenza per le provincie 
di Teramo, Pescara e Chieti per gli interventi in oggetto, con Ordinanza del Capo del 
Dipartimento della Protezione civile n. 1021 del 12.09.2023, pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale n. 222 del 22 settembre 2023, il Presidente della Regione è stato nominato 
Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza connessa. Trasmesso al 
Dipartimento della Protezione Civile il Piano degli Interventi ai sensi dell’art. 1, occorre 
predisporre entro i termini stabiliti dall’art. 4 della medesima ordinanza, anche il Piano 
sulle prime misure economiche e ricognizione dei fabbisogni ulteriori. 

 
Richiamata la comunicazione della Regione Abruzzo con Protocollo nr. 0438064/23 del 
26.10.2023 e pervenuta al protocollo di questo Ente in pari data ed acclarata al n. 
6702/2023, con cui si comunicavano – tra l’altro – la data ultima per inserimento di tutte le 
richieste pervenute da parte di privati cittadini per interventi di ripristino su beni privati ed 
attività economiche e produttive; 
 
Visto il Decreto n. 1/EM.2023 con il quale il Presidente della Regione Abruzzo, tra l’altro, 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 16-10-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

ha nominato  i Comuni interessati e territorialmente competenti, come individuati 
nell’ambito del Piano di ricognizione dei Fabbisogni (art. 4), quali “Soggetti Istruttori” per 
le suddette finalità di cui all’art. 4, comma 3 lettere a, b della medesima Ordinanza. 
 

Dato atto che: 
- sono pervenute all'amministrazione comunale n. 4 domande di contributo di cui 

n. 3  schede B1 per i danni subiti dalla popolazione e n. 1 schede C1 per i danni 
subiti dalle attività economiche e produttive ; 

- tutte le domande ricevute nei termini sono state istruite;  

Precisato che: 

- con l'istruttoria sono stati determinati i soggetti beneficiari, i danni ammissibili a 
contributo ed il relativo importo definito secondo le tabelle Tab B (patrimonio 
privato) e Tab C (attività economiche e produttive); 

- l'importo indicato potrà essere oggetto di una rideterminazione al termine 
dell'attività istruttoria condotta in tutti i Comuni della Regione Abruzzo sulla base 
delle risorse effettivamente disponibili; 

 
Visto l'elenco riepilogativo elaborato al termine del procedimento istruttorio relativo sia alle 
domande ammesse a contributo come da Tabelle B e C; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 27 del 13/03/2024 con la quale si 
approvavano le allegate tabelle B (patrimonio privato) e C (attività economiche e 
produttive); 
VISTA la nota della Regione Abruzzo  - Agenzia Regionale di Protezione Civile con la quale 
si richiede  di completare le attività di ricognizione al fine di determinare i valori reali dei 
contributi  ammissibili da erogare; 
 
DATO ATTO che il contributo massimo ammissibile per i privati è di €. 5.000,00 mentre per 
le attività economiche  è di e. 20.000,00; 
 
VISTE le tabelle Tab B (patrimonio privato) e Tab C (attività economiche e produttive) 
aggiornate con gli importi erogabili pari ad €. 35.000,00 di cui €. 15.000,00 per privati ed €. 
20.000,00 per attività produttive; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26/11/2024 con la quale, tra 
l’altro,  si approvavano le tabelle Tab B (patrimonio privato) e Tab C (attività economiche e 
produttive) aggiornate con gli importi erogabili pari ad €. 35.000,00 di cui €. 15.000,00 per 
privati ed €. 20.000,00 per attività produttive; 
 
VISTA la successiva deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 26/11/2024 con la 
quale, si integrava la  Tab C (attività economiche e produttive) aggiornata con gli importi 
erogabili pari €. 40.000,00 per attività produttive, a seguito dell’integrazione della ditta Tini 
sas; 
 
VISTO che la Sig.ra Di Luigi Roberta CF DLGRRT80M56G482G in qualità di legale 
rappresentante della  società Tini sas CF 01039230675 affittuaria dell’immobile in oggetto 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 16-10-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

ha trasmesso la comunicazione di fine lavori, il computo metrico  consuntivo, 
documentazione fotografica e schema intervento a firma dell’Ing. Raffaele Modesti, dei 
lavori occorsi unitamente alla fattura n. 41 del 12/08/2025, il bonifico  bancario in data 
14/08/2025 e la dichiarazione liberatoria della ditta esecutrice in data 17/10/2025; 
 
VISTA l’autorizzazione in data 15/11/2023 con la quale il Sig. Tini Vincenzo in qualità di 
proprietario ha autorizzato la ditta comodataria Tini sas all’esecuzione dei lavori di cui 
sopra; 
 
VISTA la visura camerale in data 20/08/2025 dalla quale risulta l’attuale legale 
rappresentante Sig.ra Di Luigi Roberta CF DLGRRT80M56G482G; 
 
VERIFICATA la non inadempienza, della ditta benefiaciaria, ai sensi dell’art. 48 bis del 
D.P.R. 602/73, giusta liberatoria  n. 202500004355786  del 16/10/2025; 
 
DATO ATTO che risulta possibile provvedere alla liquidazione della somma di €. 20.000,00 
in favore della società Tini sas CF 01039230675, per danni occorsi in conseguenza degli 
eccezionali eventi metereologici verificatisi nei mesi di maggio e giugno 2023 nei territori 
delle province Teramo, Pescara e Chieti con OCDPC 1021 del 12/09/2023; 
 
VISTO il parere favorevole espresso in merito dal Responsabile dell’Area Tecnica di questo 
Comune (art. 49, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000); 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
 

DETERMINA 
 
1. di approvare il rendiconto finale della spesa per i lavori di ripristino dell’attività 

economica della società Tini sas CF 01039230675 con sede nel Comune di Castilenti in 
C.da Pizzannocca, 1, di cui in premessa; 

 
2. di liquidare l’importo di €. 20.000,00, dando atto che il beneficiario ha già eseguito tutto 

il pagamento di cui in premessa, mediante accredito sul conto IBAN IT 
56P0760115300000009278131; 
 

3. di imputare la spesa di €. 20.000,00 sul cap. 1050 del bilancio 2025; 
 

4. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento 
comunale la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende 
reso con la sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del 
servizio; 
 

5. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il 
presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 16-10-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni decorrenti dalla 
scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al DLgs 2/7/2010 n. 104, 
ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di 
pubblicazione, ai sensi del D.P.R. 24/11/1971 n. 1199; 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla 

rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 185 del 16-10-2025 - Pag. 5 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 16-10-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 20-10-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 04-11-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 20-10-2025 al 04-11-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


